[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

________________________________________________________________________________________________

От 26 октября 2005 года №55/7
г. Сатка

О принятии Положения «О порядке назначения и проведения собрания граждан в Саткинском муниципальном районе»

В соответствии со ст. 29 Федерального закона №131-Ф3 от 06.10.2003г. (в ред. 21.07.2005.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.20 Закона Челябинской области №08 - ОЗ от 16.10.1995г. (в ред. 26.09.2002г.) «О местном самоуправлении в Челябинской области» и Устава Саткинского муниципального района,
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШАЕТ:
1. Принять Положение «О порядке назначения и проведения собрания граждан в Саткинском муниципальном районе.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству и местному самоуправлению (Председатель - Садовских О:Л).

3.
Настоящее Положение опубликовать в газете «Саткинский рабочий».

Глава города Сатки и

Саткинского района

В.Г. Некрасов

Приложение №1

к Решению Собрания депутатов

Саткинского муниципального района

от 26 октября 2005г. №55/7

Положение
о порядке назначения и проведения собрания граждан в Саткинском муниципальном районе

 1. Общие положения

 1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и проведения собрания граждан Саткинского муниципального района, принятия и реализации его решений.

 2. Собрание граждан проводится для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Саткинского муниципального района, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории Саткинского муниципального района.

 3. Правом решающего голоса на собрании граждан обладают граждане РФ, достигшие 18-летнего возраста, обладающие избирательным правом, постоянно или преимущественно проживающие на территории Саткинского муниципального района (соответствующей части Саткинского муниципального района).

 4. В работе собрания граждан с правом совещательного голоса могут принимать участие органы местного самоуправления или уполномоченные ими лица и другие приглашенные лица.

 5. В настоящем положении используются следующие понятие и термины:

 1) Собрание граждан - совместное присутствие граждан в специально отведенном или приспособленном для этого месте для коллективного обсуждения каких-либо общественно значимых вопросов;

 2) Участник собрания - гражданин, принимающий участие в собрании граждан, обладающих правом решающего голоса;

 3) Счетная комиссия - орган, избираемый собранием граждан для организации голосования и подсчета голосов участников собрания;

 4) Секретариат собрания граждан - орган, избираемый собранием для ведения протокола собрания граждан;

 5) Протокол собрания граждан - документ, в котором фиксируются последовательность и содержание обсуждаемых собранием граждан вопросов и принятые решения;

 6) Редакционная комиссия - орган, избираемый для обобщения предложений, замечаний по проектам решений собрания граждан и обеспечивающий внесение в них необходимых изменений и вынесение проектов решений на голосование.

 2. Порядок назначения собрания граждан

 6. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Собрания депутатов Саткинского муниципального района или Главы муниципального района. Собрание граждан, проводимое по инициативе Собрания депутатов муниципального района или главы муниципального района, назначается соответственно Собранием депутатов муниципального района или главой муниципального района.

 7. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Собранием депутатов муниципального района в течение 15 дней со дня поступления обращения о проведении собрания граждан.

 8. Инициатива граждан о проведении собрания оформляется в виде обращения к Собранию депутатов муниципального района, в котором указывается вопрос (вопросы) предлагаемый (предлагаемые) к рассмотрению на собрании граждан и ориентировочная дата и время проведения собрания граждан. К обращению прилагаются подписные листы (приложение 1), которые подписываются одним из инициаторов и лицом, осуществляющим сбор подписей с указанием фамилий, имен, отчеств, серий и номеров паспортов, места жительства и даты подписания. Проведение собрания граждан может назначаться на выходные дни или в удобное для большинства участников собрания время.

 9. Собрание может проводиться по инициативе населения, в случае, если за проведение собрания подписалось не менее 150 граждан, обладающих избирательным правом, постоянно или преимущественно проживающих на территории Саткинского муниципального района (соответствующей части района).

 10. В случае принятия решения об отклонении инициативы населения о проведении собрания граждан Собрание депутатов муниципального района обязано уведомить инициаторов о принятом решении в сроки, предусмотренные действующим законодательством.

 11. В случае принятия решения о проведении собрания граждан Собрание депутатов Саткинского муниципального района на ближайшем заседании Собрания депутатов (после предварительного рассмотрения на комиссии представительного органа, в ведении которой находятся рассматриваемые вопросы), утверждает вопрос (вопросы), предлагаемый (предлагаемые) к рассмотрению, дату, время, место проведения собрания, о чем в обязательном порядке уведомляет инициаторов проведения собрания граждан.

 12. О месте, дате и времени проведения собрания граждан, инициаторы проведения собрания должны оповестить не позднее, чем за 7 дней до дня проведения собрания.

 3. Порядок проведения собрания

 13. Перед началом собрания граждан организаторами проводится регистрация участников собрания граждан (приложение 2).

 14. На время работы собрания граждан открытым голосованием простым большинством голосов избираются председатель (председательствующий) и секретариат собрания.

 15. Председатель собрания граждан ведет собрание граждан в соответствии с утвержденной повесткой дня.

 16. Секретариат собрания граждан ведет протокол собрания граждан.

 17. По предложению председателя собрания граждан для работы собрания могут избираться счетная и редакционная комиссии.

 18. До начала обсуждения вопросов, вынесенные на рассмотрение собрания граждан, утверждается повестка дня и регламент работы собрания граждан.

 19. В повестку дня собрания граждан вносятся вопросы, вынесенные инициатором проведения собрания для принятия по ним решения или для обсуждения. Внесение в повестку дня собрания граждан других вопросов не допускается.

 20. Решения собрания граждан принимаются открытым голосованием. Каждый участник собрания граждан по каждому вопросу может проголосовать "За", "Против" или "Воздержался".

 21. Решение собрания граждан считается принятым, если за него проголосовали более 50% от числа зарегистрированных участников собрания граждан.

 22. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

 4. Порядок реализации решений собрания граждан

 23. Решения, принятые собранием граждан Саткинского муниципального района подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления Саткинского муниципального района и должностными лицами органов местного самоуправления Саткинского муниципального района, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа в соответствии с действующим законодательством.

 5. Заключительные положения

 24. Решения собрания граждан могут быть изменены собранием граждан в том же порядке, как и их принятие.

 25. Финансирование мероприятий по подготовке и проведению собрания граждан осуществляется за счет средств местного бюджета.

 26. Настоящее Положение вступает в силу с 01.01.2006г.

Приложение N2

к Положению

                              Подписной лист

                       Саткинский муниципальный район

      Мы,  нижеподписавшиеся   члены   инициативной   группы,   инициируем  проведение собрания граждан Саткинского муниципального района по  вопросу  (вопросам)

 _________________________________________________________________________

                      (формулировка вопроса (вопросов)

 _________________________________________________________________________

 _________________________________________________________________________

в связи с ________________________________________________________________

    (обоснование необходимости рассмотрения вопроса на собрании граждан)

 ───┬────────────────────┬──────────┬─────────────┬─────────────┬─────────

  N │   Фамилия, имя,    │   Год    │Серия и номер│ Адрес места │ Личная

 п/п│отчество (полностью)│ рождения │   паспорта  │  жительства │подпись,

    │                    │          │             │ (полностью) │  дата

 ───┼────────────────────┼──────────┼─────────────┼─────────────┼─────────

  1 │                    │          │             │             │

 ───┼────────────────────┼──────────┼─────────────┼─────────────┼─────────

  2 │                    │          │             │             │

 ───┼────────────────────┼──────────┼─────────────┼─────────────┼─────────

  3 │                    │          │             │             │

 ───┼────────────────────┼──────────┼─────────────┼─────────────┼─────────

  4 │                    │          │             │             │

 ───┼────────────────────┼──────────┼─────────────┼─────────────┼─────────

  5 │                    │          │             │             │

 ───┴────────────────────┴──────────┴─────────────┴─────────────┴─────────

      Подписи в подписном листе удостоверяю:

 _________________________________________________________________________

   (фамилия, имя, отчество, место регистрации, серия и номер паспорта или

 _________________________________________________________________________

  заменяющего его документа члена инициативной группы, собравшего подписи)

                                         ________________________________

                                               (подпись)        (дата)

Приложение N3

к Положению

                 Регистрационный лист участников собрания

 ─────┬───────────────────────────────────┬───────────────────────────────

 N п/п│       Фамилия, имя, отчество      │               адрес

 ─────┼───────────────────────────────────┼───────────────────────────────

   1  │                                   │

 ─────┼───────────────────────────────────┼───────────────────────────────

   2  │                                   │

 ─────┼───────────────────────────────────┼───────────────────────────────

   3  │                                   │

 ─────┼───────────────────────────────────┼───────────────────────────────

   4  │                                   │

 ─────┼───────────────────────────────────┼───────────────────────────────

   5  │                                   │

 ─────┴───────────────────────────────────┴───────────────────────────────

      Председатель собрания ______________________________________________

      Секретарь собрания__________________________________________________

                                     "___________" _______________ 200__г.

               Регистрационный лист приглашенных на собрание

 ─────┬───────────────────────────────────┬───────────────────────────────

 N п/п│      Фамилия, имя, отчество       │             адрес

 ─────┼───────────────────────────────────┼───────────────────────────────

   1  │                                   │

 ─────┼───────────────────────────────────┼───────────────────────────────

   2  │                                   │

 ─────┼───────────────────────────────────┼───────────────────────────────

   3  │                                   │

 ─────┼───────────────────────────────────┼───────────────────────────────

   4  │                                   │

 ─────┼───────────────────────────────────┼───────────────────────────────

   5  │                                   │

 ─────┴───────────────────────────────────┴───────────────────────────────

      Председатель собрания ______________________________________________

      Секретарь собрания__________________________________________________

                                     "___________" _______________ 200__г.